La materia primera es para Duns Escoto principio y causa *per se* (*esse principium per se et etiam per se causa*) con propiedades más próximas a los seres espirituales que a los corpóreos: ingenerable e incorruptible según su *esse*, término de creación *quantum ad fieri* y subyacente a accidentes en su sustancialidad¹¹. Parte *per se* de lo generado (*per se esse pars geniti*) y sujeto de mutación (*subiectum mutationis*) por ser en potencia (*aliqua natura et substantia quae est capax formarum*), remanente en cada uno de los extremos de la misma¹².

La forma material es perfecta en su propio ser, unida o escindida, pero no lo es *essentialiter et pri-*

se illud cuius de se capax est. Unde et id quod capit, dat ei tale esse et quia illud forma est, quae non potest dare alteri nisi quod habet, esse igitur quod habet forma ex natura essentiae suae per hoc quod perficit potentiam et capacitatem materiae, communicat materiae et toti composito” (Enrique de Gante, *Quodlibet I*, q. 10, 68, vv. 43-56).

⁸ “Ipsa autem, Deo conservante, quod in ipsa potest creare absque omni actione formae, potest habere a sua natura, quod sit aliquid in actu existens, licet non in tam perfecto actu qualem in composito sub forma, quia suus actus proprius est in potentia ad actum ultiore” (Enrique de Gante, *Quodlibet I*, q. 10, 71, vv. 99-101).

⁹ “In omnibus autem compositis ex materia et forma principium determinationis est ex parte formae quae est quodammodo finis et terminus materiae; et ideo principalius requiritur ad esse rei determinata forma quam determinata materia; materia enim determinata requiritur ut sit proportionata determinatae formae” (Tomás de Aquino, *Summa Theologiae III*, q. 60, a. 7, Editio Prima Valentina, Typographia Friderici Domenech, 1881, t. IX, 28).

¹⁰ “Dicunt igitur quod si materia maneret in composito secundum illud esse quod sibi communicaretur ab agente supernaturali (si esset separata), non faceret unum per se cum forma, nec tunc compositum esset per se unum, sicut nec materia in re artificiali facit unum per se cum forma artificiali; sed illud esse non habet in composito (licet posset habere per actionem agentis supernaturalis, si esset separata), sed habet in composito tantum suum esse quiditativum et esse communicatum sibi a forma; et ideo compositum est per se unum” (Duns Escoto, *Lect. II*, d. 12, q. un., n. 46, ed. Vaticana XIX, 86-87).

¹¹ “Sicut operatio arguit formam, ita proprietas materialis materiam; sed proprietas materiae quantum ad suum esse, et quantum ad fieri, reperitur verius in spiritualibus quam corporalibus; proprietas enim materiae, quantum ad esse est, quod est ingenerabilis et incorruptibilis, sed in quantum ad fieri, quod tantum producatur per creationem, haec autem magis reperiuntur in spiritualibus” (Duns Escoto, *QQ. super De Anima*, q. XV, ed. Vivès III, 555). El hilemorphismo universal imbuye la filosofía franciscana trecentista. El alma, sustancia completa separable del cuerpo, atesora materialidad propia. Pedro Olivi lo sintetiza así: “Si enim habet [anima] materiam, prout est separata a corpore seu separabilis, ergo ipsa est potius quaedam substantia completa quam pars substantiae et ita non erit pars hominis” (Petrus Ioannis Olivi, *Quaestiones in II Sent.*, q. 16, ad 21, Biblioteca Franciscana Scholastica Medii Aevi IV, Quaracchi, 1926, 302-303). Será la de Olivi una voz destacada en la refutación de la nihilización de la materia *secundum se*: “Quod vero subindicitur, quod si potest agere sine paciente [...] non est verum quod idem sit referri ad materiam quae actu non subest quod referri ad nihil, quia ex parte eius quod refertur ad illam est quasi subsistens” (*Ibid.*, q. 1, ad 11).